1198_3344755

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении судебного разбирательства

г. Иркутск                                                                                               Дело  № А19-22231/2018

31.01.2019 г.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Зарубиной Т.Б., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой О.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению ЗАКРЫТОГО

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "СТРОЙКОМПЛЕКС" (ОГРН 1023800525385, ИНН

3801053916, адрес местонахождения: 664047, ОБЛАСТЬ ИРКУТСКАЯ, ГОРОД

ИРКУТСК, УЛИЦА КАРЛА ЛИБКНЕХТА, 121, КАБИНЕТ 310)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГАЗЕТА "ВРЕМЯ"

(ОГРН 1043800538847, ИНН 3801073616, адрес местонахождения: 665830, ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКАЯ, ГОРОД АНГАРСК, УЛИЦА ЛЕНИНА, 43) и Пашкову Александру

Васильевичу (г. Ангарск)

о защите деловой репутации

при участии в судебном заседании:

от истца: представитель по доверенности Келл Ф.В., паспорт;

от ответчика (ООО «Газета Время»): представитель по доверенности Амяга Г.В.,

паспорт;

от второго ответчика (автора статьи Пашкова А.В.): не явились, извещены в

порядке ст. 123 АПК РФ;

установил:

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СТРОЙКОМПЛЕКС" обратилось в

Арбитражный суд Иркутской области с иском к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГАЗЕТА "ВРЕМЯ" и гр. Пашкову Александру Васильевичу с

требованиями:

- о признании несоответствующими действительности и порочащими деловую

репутацию ЗАО «Стройкомплекс» сведений, распространённых в еженедельной газете

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

«Время» № 75 от 23 августа 2018 г. в статье «Губернатор проинспектировал Ангарск»

автор - Пашков А.В., следующего содержания:

1) «Строительство осуществляет, естественно, «Стройкомплекс» Петрова, в

конкурсе эта компания участвовала без конкурентов, условия подряда сказочные -

безлимитные по цене и по срокам».

2) Судя по нынешнему состоянию школы, вряд ли «Стройкомплекс» уложиться в

смету и в сроки. Я не специалист, но помню социальные объекты, возводимые компанией

Петрова (стадион «Ермак», лыжно-биатлонный комплекс, ремонт ДК «Энергетик»), там

сметы стабильно корректировались в сторону увеличения, а стадион до сих пор

полностью не сдан в эксплуатацию.»

3) «Затем губернатор с сопровождающими направился в микрорайон Китой, в

другую школу (на 725 мест), чьё строительство уже завершено. Как доложил главе

региона заместитель министра строительства, дорожного хозяйства региона Виктор

БРОВКО, школа в микрорайоне Китой полностью готова к открытию. Возможно, потому,

что генподрядчик не «Стройкомплекс», а Иркутская строительная компания «Дом».»

- об обязании Ответчика - ООО "Газета Время" уничтожить все нереализованные

экземпляры еженедельной газеты «Время» № 75 за 23.08.2018 г.

- об обязании Ответчика - ООО "Газета Время" опровергнуть в ближайшем номере

газеты «Время» на тех же страницах и тем же шрифтом следующие сведения, порочащие

деловую репутацию Истца, которые были опубликованы августа 2018 г. в еженедельной

газете «Время» автор - Пашков А.В. в статье «Губернатор проинспектировал Ангарск» (4-

5 стр):

1) «Строительство осуществляет, естественно, «Стройкомплекс» Петрова, в

конкурсе эта компания участвовала без конкурентов, условия подряда сказочные -

безлимитные по цене и по срокам».

2) Судя по нынешнему состоянию школы, вряд ли «Стройкомплекс» уложиться в

смету и в сроки. Я не специалист, но помню социальные объекты, возводимые компанией

Петрова (стадион «Ермак», лыжно-биатлонный комплекс, ремонт ДК «Энергетик»), там

сметы стабильно корректировались в сторону увеличения, а стадион до сих пор

полностью не сдан в эксплуатацию.»

3) «Затем губернатор с сопровождающими направился в микрорайон Китой, в

другую школу (на 725 мест), чьё строительство уже завершено. Как доложил главе

региона заместитель министра строительства, дорожного хозяйства региона Виктор

БРОВКО, школа в микрорайоне Китой полностью готова к открытию. Возможно, потому,

что генподрядчик не «Стройкомплекс», а Иркутская строительная компания «Дом».»

3

Истец заявленные требования поддержал, 31.01.2019 направил в материалы

ходатайство о назначении лингвистической экспертизы, в судебном заседании заявленное

ходатайство истец поддержал. Проведение судебной экспертизы истец просит поручить

АНО «Центр Лингвистических ЭКСПЕРТИЗ», на разрешение эксперта просит поставить

следующие вопросы: 1. Содержится ли во фрагментах статьи негативная информация о

строительной компании "Стройкомплекс"? 2. Если негативные сведения содержатся,

являются ли они утверждениями о фактах, которые можно проверить на соответствие

действительности?

В материалы дела истцом представлено информационное письмо экспертной

организации, в котором указано на наличие возможности проведения означенной

судебной экспертизы; указано, что срок проведения судебной лингвистической

экспертизы составляет 21 рабочий день с даты поступления материалов дела,

ориентировочная стоимость будет составлять: 44 100 руб.

Экспертная организация сообщает, что проведение экспертизы может быть

поручено эксперту Петрушковой Екатерине Сергеевне, должность - эксперт-лингвист;

общий профессиональный стаж - 9 лет; экспертный стаж - с 2009 года; базовое

образование: Высшее. Диплом с отличием ВСА 0693594 от 10.06.2009 г. об окончании

Пермского государственного университета по специальности «Филология»,

специализация «Русский язык и литература».

Перечень документов, необходимых для производства экспертизы: объект

экспертизы представленные судом фрагменты текста статьи и материалы дела,

относящиеся к объекту экспертизы.

Также в материалы дела представлены соответствующие документы в отношении

кандидатуры эксперта/экспертной организации.

Ответчик требования не признал, заявил ходатайство об отложении судебного

заседания в связи с невозможностью явки представителя ответчика в судебное заседание;

пояснил, что с представленными истцом документами не знаком.

Истец возражает относительно удовлетворения ходатайства ответчика по

указанным ответчиком основаниям.

В связи с необходимостью ознакомления участвующих в деле лиц с ходатайством

истца о назначении судебной экспертизы, рассмотрение дела подлежит отложению в

порядке ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом

сформированного графика судебных заседаний.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 158, 184 - 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,   арбитражный  суд

4

о п р е д е л и л:

Рассмотрение дела  в судебном заседании арбитражного  суда  первой  инстанции

отложить  на  22.02.2019г. в 12 час. 30 мин. в помещении арбитражного суда по адресу:

664025 г. Иркутск, бул. Гагарина, д.70, каб. 222,  тел. 8 (3952) 254-287 (помощник судьи

Королева А.В.), 8(3952) 254-135 (специалист судьи Филатова О.С.), email:

a19.ofilatova@ARBITR.RU,  тел. канцелярия 8 (3952) 254-109, 24-12-96, 254-206, факс

8(395-2)-24-15-99. Официальный сайт Арбитражного суда Иркутской области:

http//irkutsk.arbitr.ru; система электронной подачи документов: http://my.arbitr.ru.

Предложить сторонам представить следующие документы:

истцу – представить доказательства внесения денежных средств на депозит суда в

счет оплаты судебной экспертизы;

ответчику (Пашкову Александру Васильевичу) – письменный отзыв на иск.

Ответчикам ознакомиться с поступившим от истца ходатайством о

назначении судебной лингвистической экспертизы, письменно изложить позицию на

заявленное ходатайство, в случае несогласия с заявленными кандидатурами

эксперта/экспертного учреждения представить сведения об альтернативной

экспертной организации/кандидатуре эксперта.

Сторонам предлагается урегулировать спор мирным путем.

Указанные документы представить в суд, а копии документов направить

противоположной стороне, так чтобы они были получены не позднее, чем за 10 дней до

даты судебного заседания.

Суд сообщает лицам, участвующим в деле о возможности ознакомления с информацией о движении дела  на

официальном сайте Арбитражного суда Иркутской области (www.irkutsk.arbitr.ru).

Судья                                                                                                                           Зарубина Т.Б.

http://my.arbitr.ru/
http://www.irkutsk.arbitr.ru/